Abdulhamid Ebû Züneyd (Riyad: Mektebetü’l-Maarif, 1984), 1/207; Abdulkerim en-Nemle, İtḥafu zevi’l-beṣâir
bişerḥi Ravżatü’n-nâẓır fî uṣûli’l-fıḳh (Riyad: Dâru’l-Âsime, 1996), 5/232. vakf prensibini fıkıhta uyguladıkları için başını imam Eş‘arî’nin (ö.
324/935) çektiği ikinci düşünceye vakfiyye denilmektedir. Bk. Ebü’l-Muzaffer Mansur es-Semʻanî, Ḳavâṭıʿu’l-edille fi’l-uṣûl, thk. Abdullah
Hafız Ahmed el-Hükmî (Riyad: Mektebetü’t-Tevbe, 1998), 1/80.

8 Bâkıllânî, et-Taḳrîb ve’l-irşâdü’s-saġîr, 2/173. Bu konuyla bk.

Emrin
herhangi bir zamanda meydana gelmesinin yeterli olduğunu kabul edenler, bunu bir takım şartlara
bağlamışlardır. Onlara göre emrin olabilmesi için me’mûrun teklif şartlarını taşıması gerekir. Ebû’l-Hüseyin
el-Basrî (ö. 436/1044), mükellefin hitabı anlayacak kadar bir anlayışa sahip olmasını teklif açısından yeterli
olduğu görüşündedir. Dolayısıyla me’mûr ilk anda fiili yapmadan önce hitabı anlayacak kadar akıl sahibi
ise emre muhataptır. Fakat Bâsrî’ye göre me’mûr, fiili yapmaya başladığı anda teklifin tüm şartlarını
taşıması gerekir.35

Emrin
herhangi bir zamanda meydana gelmesinin yeterli olduğunu kabul edenler, bunu bir takım şartlara
bağlamışlardır. Onlara göre emrin olabilmesi için me’mûrun teklif şartlarını taşıması gerekir. Ebû’l-Hüseyin
el-Basrî (ö. 436/1044), mükellefin hitabı anlayacak kadar bir anlayışa sahip olmasını teklif açısından yeterli
olduğu görüşündedir. Dolayısıyla me’mûr ilk anda fiili yapmadan önce hitabı anlayacak kadar akıl sahibi
ise emre muhataptır. Fakat Bâsrî’ye göre me’mûr, fiili yapmaya başladığı anda teklifin tüm şartlarını
taşıması gerekir.35

Bu nedenle, onlara göre ölümden sonra mükellefin
ödüllendirilmesi veya cezalandırılması söz konusu olamayacağı için emirde süreklilik olamaz. Bunun
nedeni, ödüllendirme veya cezalandırmanın, emrin tamamlanmasına bağlı olduğu düşüncesidir. Kādî
Abdulcebbâr'a göre de (ö. 415/1025), mükellefe bir emir teklif edildiğinde, karşılığının kesintisiz bir şekilde
verilmesi gerekir.45

Bâkıllânî, bu görüşü şu üç akli muhakemeyle çürütmeye çalışmaktadır:
a) Mu‘tezîle’nin iddia ettiği gibi her şeye misliyle karşılık verilecekse Allah'ın kullarının yaptıkları

ibadetlere ek olarak sevap vermemesi gerekir.

Ona göre, hitabın kapsayıcılığı lafızdan doğrudan
anlaşılamaz, anlaşılıyor diye iddia edilse bile bu haberlerin tevâtür derecesine ulaşmış olması
gerekmektedir.53 Aynı şekilde başkalarını kapsayıp kapsamadığıyla ilgili olarak, kişiye özel bir hitabın etkisi
ancak delil ile kanıtlanabilir. Örneğin Hz. Peygamber ipek elbiseyi giymesi konusunda Abdurrahman b.
Avf’a (ö. 32/652) izin vermiştir.54 Bâkıllânî’ye göre bu türden izinler bireysel olup, başkalarını
kapsamadığını beyan etmek için verilmiştir.55

2. Muhatap Açısından Emir
Bu başlık altında me’mûrun emirleri bilme durumu ele alındıktan sonra kâfirlerin emirlere tabi olup

olmayacakları tartışılacaktır.

Ona göre, hitabın kapsayıcılığı lafızdan doğrudan
anlaşılamaz, anlaşılıyor diye iddia edilse bile bu haberlerin tevâtür derecesine ulaşmış olması
gerekmektedir.53 Aynı şekilde başkalarını kapsayıp kapsamadığıyla ilgili olarak, kişiye özel bir hitabın etkisi
ancak delil ile kanıtlanabilir. Örneğin Hz. Peygamber ipek elbiseyi giymesi konusunda Abdurrahman b.
Avf’a (ö. 32/652) izin vermiştir.54 Bâkıllânî’ye göre bu türden izinler bireysel olup, başkalarını
kapsamadığını beyan etmek için verilmiştir.55

2. Muhatap Açısından Emir
Bu başlık altında me’mûrun emirleri bilme durumu ele alındıktan sonra kâfirlerin emirlere tabi olup

olmayacakları tartışılacaktır.

Lütuf mükellefin maslahatını barındırdığına
göre Bâkıllânî, böyle bir emri caiz görmeyen Mu‘tezîle’nin yaklaşımına anlam vermemektedir.65

2. 3. Ma‘dûmun Emre Muhatap Olması Meselesi
Henüz mevcut olmayanın (ma‘dûm) me’mûr olmasıyla ilgili farklı görüşler bulunmaktadır. Ebû Ya‘lâ

(ö. 458/1066) gibi bazı usûl bilginleri ma‘dûmun mutlak olarak me’mûr kabul edilebileceğini
savunmuşlardır. Ma’dûma yönelik emrin caiz olduğunu savunan bazı usûlcülere göre, bu emir i‘lâm
yönündendir. Emrin icra edilebilmesi için mükellefin teklif şartlarını taşıması gerekmektedir.

Lütuf mükellefin maslahatını barındırdığına
göre Bâkıllânî, böyle bir emri caiz görmeyen Mu‘tezîle’nin yaklaşımına anlam vermemektedir.65

2. 3. Ma‘dûmun Emre Muhatap Olması Meselesi
Henüz mevcut olmayanın (ma‘dûm) me’mûr olmasıyla ilgili farklı görüşler bulunmaktadır. Ebû Ya‘lâ

(ö. 458/1066) gibi bazı usûl bilginleri ma‘dûmun mutlak olarak me’mûr kabul edilebileceğini
savunmuşlardır. Ma’dûma yönelik emrin caiz olduğunu savunan bazı usûlcülere göre, bu emir i‘lâm
yönündendir. Emrin icra edilebilmesi için mükellefin teklif şartlarını taşıması gerekmektedir.